
令和２年度歯科口腔保健推進協議会 議事 

１ 会長・副会長の選任について（報告） 

  先日、委員各位より会長・副会長の互選について意見書を提出していただいた結果、会

長に九州大学の山下 喜久様、副会長に福岡市歯科医師会の神田 晋爾様にご就任いた

だくことに決定しました。 

２ 福岡市民の歯科口腔保健の現状と課題について 

（１）福岡市歯科口腔保健推進の進捗状況について（報告）

本市の歯科口腔保健推進の進捗状況については、資料１・２のとおりです。

(２) 福岡市歯科口腔保健関連事業の実施状況について（報告）

本市各関係課における，歯科口腔保健の推進に関する施策事業の取組状況について

は、資料３・４のとおりです。 

３ オーラルケア２８（にいはち）プロジェクトについて 

（１）プロジェクトの概要について（報告）

令和３年度より、互いの資源を活かしながら、乳幼児・学齢期、成人期、高齢期な

ど、各ライフステージの特性に応じた効果的な歯科口腔保健推進の取組みを実施する

オーラルケア２８（にいはち）プロジェクト（以下「プロジェクト」という。）に取

り組むこととしましたのでご報告いたします。今後、委員の皆様のご協力のもと、ア

クションプランを策定し、多様な取組みを展開していく予定ですので、ご協力をお願

い致します。なお、プロジェクトの名称につきましては、生涯永久歯２８本を残す、

という目標を込めたものとなっております。詳細は資料５をご覧ください。 

（２）プロジェクトに関する専門部会の設置について（第１号議案）

現在、プロジェクトについて、以下の検討委員会にて協議しながら検討を開始した

ところです。今後、検討委員会で協議した内容を本協議会に適宜ご報告し、委員の皆

様からご意見・ご協力を賜りながら推進していきたいと考えております。つきまして

は、本協議会要綱第４条第４項の規定に基づき、プロジェクト等検討委員会を本協議

会の専門部会として位置付けることを提案致します。 



※令和３年３月１日時点 敬称略・順不同

（３）プロジェクトの今後の予定について（報告）

令和３年８月の策定完了を目途に、プロジェクトの基盤となるアクションプランの

策定に着手したところですので、令和３年度は、本協議会を適宜開催して進捗をご報

告するとともに、プランに関するご意見等を賜りたく存じます。何卒、ご協力のほど

お願い申し上げます。 

番号 区分 所属団体名等 役職等 氏名

1 関
係
団
体

福岡市歯科医師会 常務理事 永原 絹子

2 福岡県歯科衛生士会 専務理事 久保山 裕子

3 学
識
経
験
者

九州大学
口腔予防医学分野

講師
古田 美智子

4 福岡歯科大学
地域連携センター

教授
永井 淳

5 

行
政福岡市

保健福祉局健康医療部

口腔保健支援センター長
青木 美紀子

6 
保健福祉局健康医療部

口腔保健支援センター 係長
新井 優花

7 
保健福祉局健康医療部

口腔保健支援センター 係員
川村 至

8 
保健福祉局総務企画部課長

（健康先進都市推進担当）
笠井 浩一


